СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ПОСЕЛОК ОМЧАК» ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    от 15 июня  2010 года
                    №  127

п. Омчак

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УСТАНОВКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ

УЧЕТА РАСХОДА ВОДЫ И ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРИБОРОВ УЧЕТА

В соответствии со ст. 157 Жилищного кодекса РФ от 29.12.2004 N188-ФЗ   и с целью обеспечения баланса интересов потребителей коммунальных ресурсов (холодной и горячей воды) и ресурсоснабжающих организаций, а также стимулирования установки приборов учета и ресурсосбережения, Собрание представителей  муниципального образования «поселок Омчак» Тенькинского района Магаданской области
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемые Правила установки индивидуальных приборов учета расхода воды (приложение N 1).

2. Утвердить прилагаемые Правила определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии (приложение N 2).

 3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава муниципального образования «поселок Омчак»                        А.Г. Хасанова

Приложение N 1

ПРАВИЛА

УСТАНОВКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА РАСХОДА ВОДЫ

Настоящие правила разработаны в целях недопущения ошибок и упрощения установки гражданами индивидуальных (квартирных) приборов учета воды.

1. Перед приобретением водосчетчиков потребителю необходимо согласовать в ресурсоснабжающей организации (далее по тексту - "Организации") диаметр и марку счетчика. Потребитель вправе приобретать приборы учета потребления воды самостоятельно или заказывать их приобретение Организации, о чем указывается в заявлении. Желательно приобретать счетчик с максимальным межпроверочным интервалом - 5 и более лет.

2. Требование к водосчетчикам:

- заводское изготовление, антимагнитное исполнение, наличие паспорта завода изготовителя;

- наличие государственного сертификата на прибор;

- наличие штампа о поверке прибора;

- наличие контрольных пломб.

3. Порядок и обязательные условия по установке водосчетчиков:

- осмотр и согласование представителем Организации мест предстоящей установки приборов;

- составление и утверждение ответственным сотрудником Организации схемы установки приборов для каждого помещения (ванная и туалет, кухня);

- расположение приборов в месте, удобном для обслуживания, опломбирования и снятия показаний;

- установки сетчатого фильтра перед водосчетчиком;

- установка обратного клапана;

- после подачи заявления Абонентом Организация обязана в течение месяца выполнить работы по установке счетчиков воды. В исключительных случаях Организация имеет право увеличивать срок выполнения работ до трех месяцев, известив письменно об этом заявителя;

- приемка счетчиков воды на коммерческий учет с первого числа месяца, следующего за днем их установки при участии Абонента и Организации с обязательным оформлением акта приемки. Акт подписывается двумя сторонами и хранится у Абонента и Организации;

- установка счетчиков воды в жилых помещениях осуществляется за счет средств Абонента Организацией, эксплуатирующей жилищный фонд, либо другой специализированной организаций, имеющей соответствующую лицензию (копия лицензии хранится у Абонента), на основании письменного заявления Абонента и технических условий, выданных Организацией;

- счетчики воды, установленные самовольно (без получения соответствующего согласия), считаются непригодным для коммерческого учета водопотребления и для ввода их в эксплуатацию необходимо обратится в Организацию для получения заключения о соответствии приборов и схемы их установки техническим требованиям с последующим составлением акта допуска в эксплуатацию.

4. Требования к эксплуатации и контролю за показаниями приборов.

После составления акта приемки приборов в эксплуатацию жильцу необходимо:

- периодически следить за исправностью и работоспособностью приборов;

- своевременно, в установленные договором сроки, представлять в Организацию информацию по показаниям приборов для расчета;

- для контроля за выполнением правил эксплуатации и снятием показаний обеспечить доступ в квартиру к установленным приборам учета представителя Организации;

- в случае выхода счетчиков из строя сообщить об этом в 3-дневный срок в Организацию;

- своевременно, за счет собственных средств, проводить поверку счетчика (поверочный срок указан в паспорте), а также его ремонт или замену с вызовом представителя Организации.

5. При выезде из занимаемой квартиры возмещение расходов на приобретение и установку счетчиков Абоненту не производится и демонтаж приборов учета не допускается.

                                   ___________________
Приложение N 2

ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ

УСЛУГИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРИБОРОВ УЧЕТА И ПРИ ИХ ОТСУТСТВИИ

1. Действие настоящих Правил распространяется на отношения, касающиеся предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в жилых помещениях частного и муниципального жилищных фондов, и юридическим лицам, занимающим помещения в многоквартирных домах поселка Омчак.

2. В настоящих Правилах используются следующие определения:

"потребитель" - гражданин, использующий коммунальные услуги для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

"коммунальные ресурсы" - холодная и горячая вода, используемые для предоставления коммунальных услуг;

"норматив потребления коммунальных услуг" - месячный объем (количество) потребления коммунальных ресурсов потребителем, установленный уполномоченными органами;

"жилое помещение" - изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан;

"внутридомовые инженерные системы" - инженерные коммуникации и оборудование, предназначенные для предоставления коммунальных услуг и расположенные в помещениях многоквартирного дома или в жилом доме;

"коллективный (общедомовой) прибор учета" - средство измерения, используемое для определения объемов (количества) коммунальных ресурсов, поданных в многоквартирный дом;

"индивидуальный прибор учета" - средство измерения, используемое для определения объемов (количества) потребления коммунальных ресурсов потребителями, проживающими в одном жилом помещении многоквартирного дома или в жилом доме.

3. Собственники и наниматели помещений в многоквартирном доме вносят плату за приобретенные у ресурсоснабжающей организации объемы (количество) холодной и горячей воды,   исходя из показаний приборов учета, установленных на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, с системами коммунальной инфраструктуры. Плата за приобретенные у ресурсоснабжающей организации объемы (количество) холодной, горячей воды, определяется в соответствии п.п. 21, 22, 23 "Правил предоставления коммунальных услуг гражданам", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 N 307.

4. Перерасчет за время отсутствия в жилом помещении, оборудованном приборами учета коммунальных ресурсов не производится.

                                                 ____________________